

Prefeitura Municipal de Dom Feliciano  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 ANEXO 06 - RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 REFERÊNCIA: Abril de 2019 - EMISSÃO: 30/05/2019

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) - Versão atualizada: MDF 8ª Edição

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | RECEITAS<br>REALIZADAS (A) |
|---|------------------------|----------------------------|
| RECEITAS CORRENTES (I)  | 38.158.226,00          | 13.174.848,23              |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias                        | 2.011.505,00           | 565.762,80                 |
| Iptu - Imposto Predial e Territorial Urbano                         | 397.650,00             | 171.409,60                 |
| Issqn - Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza                    | 794.620,00             | 161.170,33                 |
| Itbi - Imposto s/ Transmissão Bens Inter-Vivos                      | 216.000,00             | 52.454,20                  |
| Irrf - Imposto de Renda Retido na Fonte                             | 410.750,00             | 152.079,15                 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias                 | 192.485,00             | 28.649,52                  |
| Contribuições   | 144.990,00             | 48.046,65                  |
| Receita Patrimonial   | 165.025,60             | 45.935,04                  |
| Aplicações Financeiras (II)   | 146.925,60             | 43.598,32                  |
| Outras Receitas Patrimoniais  | 18.100,00              | 2.336,72                   |
| Transferências Correntes  | 35.834.205,40          | 12.423.144,76              |
| Cota-parte do FPM   | 12.027.081,60          | 3.835.879,78               |
| Cota-parte do ICMS  | 8.387.939,20           | 2.958.672,27               |
| Cota-parte do IPVA  | 506.768,00             | 387.779,95                 |
| Cota-parte do ITR   | 109.457,60             | 10.066,73                  |
| Transferências da LC 87/1996  | 50.587,20              | 0,00                       |
| Transferências da LC 61/1989 (IPI s/ Exp.)                          | 126.188,80             | 43.279,98                  |
| Transferências do Fundeb  | 9.869.236,00           | 3.729.432,44               |
| Outras Transferências Correntes                                     | 4.756.947,00           | 1.458.033,61               |
| Demais Receitas Correntes   | 2.500,00               | 91.958,98                  |
| Outras Receitas Financeiras (III)                                   | 0,00                   | 0,00                       |
| Receitas Correntes Restantes  | 2.500,00               | 91.958,98                  |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)                  | 38.011.300,40          | 13.131.249,91              |
| RECEITAS DE CAPITAL (V)   | 1.703.050,00           | 475.738,55                 |
| Operações de Créditos (VI)  | 1.220.200,00           | 0,00                       |
| Amortizações de Empréstimos (VII)                                   | 6.800,00               | 5.088,55                   |
| Alienação de Bens   | 325.850,00             | 125.650,00                 |
| Receita de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)            | 0,00                   | 0,00                       |
| Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)              | 0,00                   | 0,00                       |
| Outras Alienações de Bens   | 325.850,00             | 125.650,00                 |
| Transferências de Capital   | 150.200,00             | 345.000,00                 |
| Convênios   | 200,00                 | 0,00                       |
| Outras Transferências de Capital                                    | 150.000,00             | 345.000,00                 |
| Outras Receitas de Capital  | 0,00                   | 0,00                       |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)                        | 0,00                   | 0,00                       |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                | 0,00                   | 0,00                       |
| RECEITAS DE CAPITAL PRIMÁRIAS (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 476.050,00             | 470.650,00                 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)                            | 38.487.350,40          | 13.601.899,91              |

**Prefeitura Municipal de Dom Feliciano**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**ANEXO 06 - RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**REFERÊNCIA: Abril de 2019 - EMISSÃO: 30/05/2019**

| DESPESAS PRIMÁRIAS                              | ATÉ O BIMESTRE ATUAL  |                        |                        |                       |                          |                               |            |
|---|-----------------------|------------------------|------------------------|-----------------------|--------------------------|-------------------------------|------------|
|   | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | DESPESAS<br>EMPENHADAS | DESPESAS<br>LIQUIDADAS | DESPESAS<br>PAGAS (A) | RESTOS A PAGAR           | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADO |            |
|   |                       |                        |                        |                       | PROCESSADOS<br>PAGOS (B) | LIQUIDADOS                    | PAGOS (C)  |
| DESPESAS CORRENTES (XIII)                       | 38.356.252,10         | 17.219.256,67          | 11.799.245,95          | 10.795.690,45         | 291.459,81               | 28.564,29                     | 25.519,85  |
| Pessoais e Encargos Sociais                     | 20.070.269,25         | 6.487.550,30           | 6.487.550,30           | 6.191.023,24          | 25.938,71                | 0,00                          | 0,00       |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV)                | 14.400,00             | 13.200,00              | 3.585,45               | 3.585,45              | 0,00                     | 0,00                          | 0,00       |
| Outras Despesas Correntes                       | 18.271.582,85         | 10.718.506,37          | 5.308.110,20           | 4.601.081,76          | 265.521,10               | 28.564,29                     | 25.519,85  |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV=XIII-XIV)      | 38.341.852,10         | 17.206.056,67          | 11.795.660,50          | 10.792.105,00         | 291.459,81               | 28.564,29                     | 25.519,85  |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI)                       | 4.233.599,91          | 1.611.197,74           | 697.941,78             | 685.947,78            | 11.208,30                | 117.754,46                    | 117.754,46 |
| Investimentos                                   | 3.748.999,91          | 1.425.769,60           | 512.513,64             | 500.519,64            | 11.208,30                | 117.754,46                    | 117.754,46 |
| Inversões Financeiras                           | 100,00                | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                     | 0,00                          | 0,00       |
| Conc. Empréstimos e Financiamentos (XVII)       | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                     | 0,00                          | 0,00       |
| Aquisição Tít. Cap. Integralizado (XVIII)       | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                     | 0,00                          | 0,00       |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX)            | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                     | 0,00                          | 0,00       |
| Demais Inversões Financeiras                    | 100,00                | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                     | 0,00                          | 0,00       |
| Amortização da Dívida (XX)                      | 484.500,00            | 185.428,14             | 185.428,14             | 185.428,14            | 0,00                     | 0,00                          | 0,00       |
| DESP. PRIM. CAPITAL (XXI=XVI-XVII-XVIII-XIX-XX) | 3.749.099,91          | 1.425.769,60           | 512.513,64             | 500.519,64            | 11.208,30                | 117.754,46                    | 117.754,46 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)                  | 457.030,27            | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                     | 0,00                          | 0,00       |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII=XV+XXI+XXII)      | 42.547.982,28         | 18.631.826,27          | 12.308.174,14          | 11.292.624,64         | 302.668,11               | 146.318,75                    | 143.274,31 |

| ACIMA DA LINHA  | VALOR        |
|---|--------------|
| Resultado Primário (XXIV) = (XIIA - (XXIIIA + XXIIIB + XXIIIC)) | 1.863.332,85 |
| Meta Fixada na LDO do Resultado Primário - Exercício Atual      | 956.839,94   |
| Juros e Encargos Ativos (XXV)                                   | 43.598,32    |
| Juros e Encargos Passivos (XXVI)                                | 3.585,45     |
| Resultado Nominal (XXVII) = (XXIV + (XXV - XXVI))               | 1.903.345,72 |
| Meta Fixada na LDO do Resultado Nominal - Exercício Atual       | 836.551,68   |

| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - ABAIXO DA LINHA                  | SALDO 31/12<br>ANO ANTERIOR(A) | SALDO<br>ATÉ BIMESTRE(B) |
|---|--------------------------------|--------------------------|
| (+) DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)                               | 184.206,09                     | 132.276,94               |
| (-) DEDUÇÕES (XXIX)   | 3.999.231,40                   | 6.146.343,27             |
| Disponibilidade de Caixa                                      | 3.766.154,64                   | 5.615.121,75             |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                | 4.355.853,34                   | 5.901.153,09             |
| (-) Restos A Pagar Processados (XXX)                          | 589.698,70                     | 286.031,34               |
| Demais Haveres Financeiros                                    | 233.076,76                     | 531.221,52               |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)           | -3.815.025,31                  | -6.014.066,33            |
| RESULTADO NOMINAL - ABAIXO DA LINHA (XXXII) = (XXXIA - XXXIB) |                                | 2.199.041,02             |

Prefeitura Municipal de Dom Feliciano  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 ANEXO 06 - RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 REFERÊNCIA: Abril de 2019 - EMISSÃO: 30/05/2019

| AJUSTE METODOLÓGICO   | VALOR        |
|---|--------------|
| VARIÇÃO SALDO RPP (XXXIII) = (XXXA - XXXB)                      | 303.667,36   |
| RECEITA DE ALIEN. INVEST. PERMANENTES (IX)                      | 0,00         |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)                             | 0,00         |
| OUTROS AJUSTES (XXXV)   | 0,00         |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO (XXXVI)=(XXXII-XXXIII-IX-XXXIV-XXXV) | 1.895.373,66 |

| RESULTADO PRIMÁRIO - ABAIXO DA LINHA                                 | VALOR        |
|--|--------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO ABAIXO DA LINHA (XXXVII) = (XXXVI - (XXV - XXVI)) | 1.855.360,79 |

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS                                     | PREVISÃO<br>ORÇAMENTÁRIA |
|--|--------------------------|
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES - RPPS       |                          |
| SUPERÁVIT FINANCEIRO UTILIZADO P/ ABERTURA CRÉD ADICIONAIS |                          |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA - RPPS                                | 0,00                     |

Clenio Boeira da Silva  
 Prefeito Municipal

Secretário da Fazenda

Cristian Hubner Westphal  
 Contador